
CITTÀ di MONTESILVANO
(Provincia di Pescara)

Decreto Sindacale
n. 43 del 07.09.2021

Oggetto: Nomina Direttore Amministrativo della “NUOVA SCUOLA CIVICA DI MUSICA”.

IL SINDACO

PREMESSO:
- che questo Comune con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 13.09.2014 ha costituito una
Istituzione denominata “NUOVA SCUOLA CIVICA DI MUSICA” il cui funzionamento è disciplinato
dal Regolamento Speciale, composto da n. 22 articoli, approvato con l’atto deliberativo sopra
richiamato;

- che con delibera del n.46 del 22.10.2019 il Consiglio Comunale ha apportato alcune modifiche al 
detto Regolamento speciale;

- che con proprio decreto n. 50 del 24.09.2014 si è provveduto alla nomina del Consiglio di
Amministrazione nelle persone di n.3 Dirigenti del Comune in quanto i membri dell’ultimo CDA in
carica si erano dimessi fin dall’anno 2012 e non si era provveduto a nominare un nuovo CDA;

- che con decreto n.80 del 19,09,2018 è stato nominato Direttore Amministrativo della “NUOVA 
SCUOLA CIVICA DI MUSICA” il Dirigente, Ing. Marco SCORRANO;

CONSIDERATO:
- che lo stesso dirigente a causa del protrarsi dell’assenza da servizio del Dirigente  Dott. Pietro 
Ventrella del Settore Finanziario svolge ad interim le predette funzioni oltre a quelle di Dirigente del
Settore Lavori Pubblici e che l’aggravio di impegno non gli consente di garantire proficuamente 
anche lo svolgimento delle funzioni di Direttore Amministrativo della scuola;

-che in ragione della storica carenza della dotazione organica del Comune di Montesilvano, come 
peraltro ribadito in più atti fondamentali dell’ente, risulta estremamente difficoltoso poter individuare
all’interno dell’apparato comunale una figura idonea a svolgere correttamente le articolate funzioni 
previste per il Direttore Amministrativo dell’istituzione, risulta inevitabile il ricorso a professionalità 
esterna;

RICORDATO che il Regolamento Speciale all’art. 12, comma 1, prevede che il Sindaco con 
proprio atto nomina il Direttore scelto tra i dirigenti o dipendenti di categoria D dell’Ente o, in 
alternativa, un soggetto assunto con contratto a tempo determinato di diritto pubblico o privato;

VALUTATO che il maestro Donatella COLUMBARO, nata a Pescara il 21.09.1978 può ritenersi la 
persona che presenta requisiti e caratteristiche per assumere l’importante compito di svolgere la 
funzione di Direttore Amministrativo della “SCUOLA CIVICA DI MUSICA E TEATRO” desumibile 
dal relativo curriculum professionale oltre che dall’esperienza acquisita già presso la scuola;

VISTO l’art. 50, comma 8, del Decreto .Legislativo. 18 Agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali – TUEL) e l’art. 12 del Regolamento Speciale che conferiscono
al Sindaco la competenza alla nomina del Direttore Amministrativo della “ SCUOLA



CIVICA DI MUSICA E TEATRO”;

VISTO il vigente Statuto comunale, in particolare l’art. 43, comma 4;

DECRETA

1. DI NOMINARE il maestro Donatella COLUMBARO, nata a Pescara il 21.09.1978, Direttore 
Amministrativo della Istituzione “SCUOLA CIVICA DI MUSICA E TEATRO”, per le motivazioni di 
cui in premessa che integralmente si richiamano, a far data dall’08 settembre 2021;

2. DI PRECISARE che il compenso spettante al Direttore Amministrativo verrà definito dal CDA in 
conformità alle previsione del Regolamento;

3. DI DARE ATTO che il nominato Direttore Amministrativo assume le funzioni assegnate fino a
nuova disposizione sindacale.

4. DI DISPORRE che il presente provvedimento sia inserito nell’apposita raccolta, pubblicato
all’Albo Pretorio on line dell’ente

Dalla Residenza Municipale, lì 07/09/2021

IL SINDACO
f.to Ottavio De Martinis

Originale firmato agli atti 



CITTÀ di MONTESILVANO
(Provincia di Pescara)

Decreto Sindacale
n. 52 del 27.06.2022

Oggetto: Nomina Direttore Artistico della “SCUOLA CIVICA DI MUSICA E TEATRO”

IL SINDACO

PREMESSO:
- che questo Comune con delibera del Consiglio comunale n. 83 del 13.09.2014 ha costituito una

Istituzione denominata “NUOVA SCUOLA CIVICA DI MUSICA” il cui funzionamento è disciplinato
dal Regolamento Speciale, composto da n. 22 articoli, approvato con l’atto deliberativo sopra
richiamato;

- che con delibera del n. 46 del 22.10.2019 il Consiglio Comunale ha apportato alcune modifiche al
detto Regolamento speciale;

- che il comma 2 dell’art. 13 di cui sopra, prevede che “in mancanza di idonee figure professionali
in ruolo nell’amministrazione comunale, il Sindaco può nominare un soggetto esterno”, il tutto
previo parere del Consiglio di Amministrazione della Istituzione;

RICORDATO
- che con decreto sindacale n. 77 del 05.09.2019 è stato nominato Direttore Artistico dell’Istituzione

“SCUOLA CIVICA DI MUSICA E TEATRO” il dipendente comunale addetto al  Settore
Amministrativo, dott. Gianni Scannella;

- che con nota assunta al prot. 27691 del 06.05.2021 il dott. Gianni Scannella ha rinunciato alla
nomina di Direttore Artistico in considerazione della molteplicità di compiti  e mansioni da dover
assolvere nell’ambito del proprio ruolo tecnico/amministrativo;

- che, con successivo decreto sindacale n. 45 del 07.09.2021, è stato nominato Direttore Artistico
dell’Istituzione “SCUOLA CIVICA DI MUSICA E TEATRO” il Maestro Ildebrando D’Arcangelo;

- che con nota assunta il 22.03.2022 il Maestro Ildebrando D’Arcangelo ha rinunciato alla nomina
di Direttore Artistico, riscontrata dall’Amministrazione con nota prot. 22158 del13.04.2022;

RILEVATO che, dall’esame dei fascicoli dei dipendenti dell’Ente, non è rinvenibile alcuna unità di
personale dotata della necessaria professionalità e competeza nel campo dell’arte e della musica
che possa dedicare il tempo adeguato allo svolgimento del predetto incarico e contestualmente
garantire lo svolgimento delle competenze d’ufficio; 

CONSIDERATO, dunque, che risulta inevitabile ricorrere a soggetto esterno dotato dei necessari
requisiti artistici;

RITENUTO il maestro Paolo TALANCA, nato a Pescara il 7.11.1979 e residente in Montesilvano
alla Via S. Gottardo, 3, la persona che presenta i requisiti e le caratteristiche artisitche necessarie
per assumere l’importante compito di Direttore Artistico della “SCUOLA CIVICA DI MUSICA E
TEATRO” come desumibile dal relativo curriculum professionale, acquisito con nota prot.  37461
del 27.06.2022 in data odierna;



RAPPRESENTATO che nella seduta del 24 giugno u.s., il CDA ha preso atto della proposta del
sottoscritto Sindaco di individuare nella persona del Maestro Paolo Talanca il Direttore Artistico
dell’istituzione “SCUOLA CIVICA DI MUSICA E TEATRO”;

VISTO l’art. 50, comma 8, del Decreto .Legislativo. 18 Agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali – TUEL) e l’art. 12 del Regolamento Speciale che conferiscono
al Sindaco la competenza alla nomina del Direttore Artistico della “SCUOLA CIVICA DI MUSICA E
TEATRO”;

VISTO il vigente Statuto comunale, in particolare l’art. 43, comma 4;

DECRETA

1. DI  NOMINARE il  maestro  Paolo  TALANCA, nato  a Pescara  il  7.11.1979  e  residente  in
Montesilvano alla  Via S.  Gottardo, 3, Direttore Artistico della Istituzione “SCUOLA CIVICA DI
MUSICA E TEATRO”, per le motivazioni di cui in premessa che integralmente si richiamano, a far
data dalla data di notifica del presente atto;

2. DI  PRECISARE che il compenso spettante al  Direttore  Artistico  verrà definito  dal  CDA  in
conformità alla previsione del Regolamento;

3. DI DARE ATTO che il nominato Direttore Artistico assume le funzioni assegnate fino  a nuova
disposizione sindacale.

4. DI DISPORRE che il presente provvedimento sia inserito nell’apposita raccolta, pubblicato all’Albo
Pretorio on line dell’ente.

Dalla Residenza Municipale, lì 27.06.2022

IL SINDACO
Ottavio De Martinis


	Oggetto: Nomina Direttore Artistico della “SCUOLA CIVICA DI MUSICA E TEATRO”
	RICORDATO
	DECRETA
	IL SINDACO

		2022-06-27T11:22:52+0000
	DE MARTINIS OTTAVIO




